Quarum prior illa se offert, num si imperanti seu principi plures aut duo sunt filij, omnes in principatu succedant simul, an vero vnu solum, & quis ex illis. In qua pro vno eoque primogenito in vniuersum concludendum existimamus, nisi mos contrarius receptus aut lex alia regni sit quam infringere non minus impium quām portentosum videretur, si secundū eam hactenus vixerint pacifice subdit. Quanquam enim plures imperasse in imperio constet aliquando, & quibusdam in regnis: tamen experientia comprobauit, nec tu-

si, ut certo, tam nec longam fuisse societatem in regno, & non posse in uno duobus vehiculū commoda. Et communitas proculdubio mater dis-

proculdubio mater discordiarū sit, l. cum pater, & dulcissimus de le-
z. & quod communiter possidetur contemnitur^a. Nec potest summa pontificatus duos admittere vlo modo. Sicque nec potestas summa quæ vnius tantum esse potest, vt dominium, admittit communione hanc: nec utilitas populi ex discordiis communitat⁹, vel ex contemptu plurium dominorum, pati potest concursum duorum, vel plurium imperatiū: proinde nec successionem utilē reip.

2 Quocirca ex cōsuetudine ferē iuris gentium, vniuersa imperia, regna, principatus, ad vnu deuoluūtūr: quia & ita experientia docuit magis reipublicæ paci, & tranquillitat⁹ subditorū expedire, & cōprobauit primogenitū, & eo deficiente, sequētem, si primus decebat si rene liberis^b. Et regulariter vnu rex admittitur vel exēplo politiæ agno Vngarie. pū^c, & cōsuetudo iā regulariter obseruat, vt non tantū regna, sed etiā c Cap. in upi-ducatus, marchionatus, comitatus, similēsque dignitates nō diuidan- b Licet de vo- to exemplo ibi. prop̄o de re- ne liberis. p. 7. q. 1. d Cap. i. §. pre- tur, sed primogenito, vel proximiori deferātur^d. Quamvis alibi ex terea ducatus, alia cōsuetudine diuidantur feuda cum dignitate, sed nō secundū ius de prohibita quod defert primogenito^e. Apud Lusitanos autē strictius hoc serua feudi aliena- natione quā rege fit de terra corona regiæ: solus enim legitimus per Frederichū descendens primogenitus, vel proximior succedit, nec vlla di- vbi latē & per- citis & alios. uisio admittitur, vt patet ex lib. 2. ordinationum eius regni tit. 17. §. 3. e Vt notat A- Sicque conseruatur & dignitas, & splendor familiarum, cūm contrā lexan. cōsilio 25 diuisio tituli, vilem reddat dignitatem inter plutes, & diuisio saepe incipien. atten- facta familiæ eam ad nihilum reducat.

3 Plus enim est totum suis diuisis partibus. Conseruata tamen inter volu. 5. vbi a- gritate & tituli & præcipiūrum bonorū primogenito, cauendū erit lios interpretes ue alij ad stipē redigantur, & cogantur mendicare: & illis vel pensio- f Ad cap. lices. num. 10. de vo- nes, vel bona ad vnu eorū & suorum concedi debebunt, quādui vi to, post Ioannē xerint fouēda, reueritura proprietate ad principatum desinente pro- Andream Car men concedūtur bona aliis filiis, quod & fieri debere notat Panor f. din. conf. 137.

4 Pro tyranno habitus Amulius, qui fratre Numitorē stirpis maxi- mū Procæ patris à regno vetusto Syluiā gētis deturbauerat, & proin- P. de Anchā. de posse a nepotibus ex filia Rheā Syluiā, Romulo & Remo neca- consil. 239. inci- pient. pro maiori intelligit. tūs, qui anum in regnum restituerunt g.

5 Atque post mortē Anaxandridæ regis Sparthanorum h, Lacede- g Lius. ip. 1. monij Cleomenem eius filiū, etiam non mētis cōpotē, sed inopē p̄tē p̄tē tulerūt aliis filiis & Cleomenis fratribus mente compotibus, Dorio Florus in 1. E- Dionys. Hal. Leonidi, & Cleōbroto. idq. inquit ex lege, q̄ maximus natu esset. q̄ alij.

6 Apud veteres, inquit D. Chrysostomus i, summus honori erat h. ut scribit primogeniture, quod collige primū. Quia Deus, vt eximiē affligeret Herod. in 5. Ægyptios, primogenita occidit, vnde & impleta Ægyptus luctu k. & i Tomo 1. Ho- vt erga Israelitas ostenderet singularem benevolentiam, primogenitū milia 51. in ge- non fuerunt occisi, sed iussit sibi in posterum offerri. Item tribus Le- k Exod. 12. ui, ideo in sanctū ministeriū segregata estratque non tantum primo genita, sunt oblata Deo ex eo populo, hominum, sed etiam pecorū, brutorū, & vniuersorum omnium, vel pretiū pro redēptione eorū l. Exod. c. 13 & 22. Levit. 27. CC. iiiij numerorum c. 3 & 5.

& ante legē primogenitū dignitas erat in Esau natura, quam prodidit, & propter intemperantiam suam in fratrem Iacobum transtulit, ^{a Genes. c. 27.} qui quod natura non habebat, accepit^a. Honoratores & chariores esse etiam dixit primogenitos, Philo Iudeus in Agrippæ oratione ad Caium, & Plutarch. in vita decem Rhetorum.

Dei legem his adiungamus, quæ pro régula debet esse his qui Deū & sapientiorem & prudentiorem omnibus mortalibus credere & confiteri tenentur. Is autem sic statuit Deuteronomi c. 21. vers. 15. & seq. Si habuerit homo uxores duas unam dilectam & alteram odiosam, genueritque ex ea liberos, & fuerit filius odiosus primogenitus is, volueritque substantiam inter filios dividere, non poterit filium dilecta facere primogenitum, & præferre filio odioſo.

^{b Genes. c. 49.} 17 Sed filium odioso agnoscat primogenitum, dabitque ei de his quæ habuerit cuncta duplicita, iste est enim principium liberorum eius, & huic debentur primogeniti. Cùm etiam Iacob moriturus congregatis filiis benedicere instituisset, reprobrando filio suo primigenio Ruben, priu-^{c lib. 41.} legia eius enarravit, & postea ex causa maledixit ^b. Ruben, inquit, pri-^{d Genes. c. 3. & seq.} vogenitus meus, tu fortudo mea, & principium doloris mei, prior in donis, maior in imperio. Effusus es sicut aqua; non erescas, quia ascendisti cubile patris tui, & maculasti stratum eius.

6 Communis itaque lex fertur, siquid aliud expressè cautum non sit, regnum & principatum in diuiduum, qui per successionem deferunt, pertinere ad primogenitū ex filiis mortui: vel ad primogenitū ex agnatis antiquiore, in eodem gradu pluribus inuentis.

Inter Parthos receptus ille mos, sicut constat ex Iustino^c, dum ait post mortem Arsacis regis Parthorum, qui reliquerat duos filios Mithridatem & Pharnacem, maiorem natu Pharnacem, more gentis, fuisse hæredem regni. Vbi tamen postea mutatum morem reip̄a subiunxit, & regnum redisse ad Mithridatem. Et Pharnacem postquam regnasset annis aliquot post subactos Mardos, morientem multis filiis relictis eos præterisse, & fratri potissimum Mithridati insignis virtutis viro, reliquissime imperium plus regno quam patrio deberi non mini ratus: potiusque patriæ quam liberis consulendum. Is tamen filio suo regnum reliquit Phraarti. Sed eo mortuo rursum ad Artabanum patrum eius rediit. vt scribit idem Iustinus lib. 42. quo loci annotare licet interruptam filiorum successionē ex voluntate Pharnacis, non multò pōst ad pristinum statum vnde descierat, rediisse.

7 Sic etiam in Macedonia ius successionis regni deferebatur primogenito ex liberis, dececdētis regis, vt notat dū de Alexādro Magno agit Diod. Sicul. li. 16. Liuius explicat latius. Perseus, inquit, natus maior Demetrii regis filius, cùm Demetrium fratrem accusaret apud patrem tāquam vitæ insidiantem vt succederet regno, Frater, inquit, non commessantium more innicem iamdiu viuimus internos. Regnare utique vis: huic p̄ei tua obstat etas mea: obstat gentium ius, obstat vetustus

^{d Liuius libro} Macedonia mos, obstat etiam patris iudicium: hoc transcendere nisi per meum sanguinem non potes.

7 Quo tempore Darius Histaſpis filius rex Persarū profecturus erat in bellum contra Græciam ingens inter eius liberos de principatu

orta est contentio, quoniam ex instituto Persarum oportebat ita demum ire in expeditionem, cùm regni successorem rex declaraset. Artabazanes maximus natu disceptabat, quod apud vniuersos homines sit institutum, vt maximus natu liberorum optineat principatum.

^{a Vt notat Herodot. in 7.}

9 Abraham plures habens liberos ex diuersis coniugibus, dedit cuncta quæ possidebat Isaaco, primogenito; aliis autem largitus est munera, & separauit eos ab Isaace filio suo, dum adhuc viueret ^b.

^{b Genes. c. 25.}

10 Iosaphat rex Iuda plures habens filios, dedit eis multa munera aurī & argenti, & pensitationes cum ciuitatibus munitissimis in Iuda, Regnum autē tradidit Ioram eo quod esset primogenitus, qui tamen alius melior non erat. Siquidem surrexit Ioram super regnum patris sui, cùmque se confirmasset, occidit omnes fratres suos gladio.